ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

ПРИКАЗ

от 07.10.2019 г

             № 100

В соответствии с постановлением Администрации города Кедрового  от 11.05.2016 № 249 «Об осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха, оздоровления  и занятости детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в муниципальном образовании «Город Кедровый», распоряжением Администрации города Кедрового от 08.02.2019 №36 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2019 году», в соответствии с планом работы отдела образования на 2019 год, с целью развития межэтнического диалога и межкультурного взаимодействия в образовательных учреждениях города Кедрового, формирования у школьников активной жизненной позиции, основанных на принципах толерантности,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МБОУ СОШ №1 г.Кедрового Дурниковой А.В. провести c 28.10.2019 года  по      01.11.2019 года  XIII муниципальный фестиваль «Единство непохожих» в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в период осенних каникул.
2. Утвердить Положение XIII городского фестиваля  «Единство непохожих» (далее - Фестиваль) согласно приложению № 1.
3. Директору МБОУ СОШ №1 г.Кедрового Дурниковой А.В обеспечить соблюдение мер  безопасности пребывания участников Фестиваля.
4. Директору МАОУ Пудинская СОШ Лазаревой Н.В.:

- организовать работу школьного автобуса  во время проведения Фестиваля;

- обеспечить  сопровождение детей до МБОУ СОШ №1 г. Кедрового;

- проконтролировать соблюдение мер безопасности при организации подвоза детей.

5. Приобретение сувенирной продукции произвести за счет средств местного бюджета.
6. Утвердить смету расходов на проведение Фестиваля согласно приложению  № 2.
7. Инспектору отдела образования Швец Г.Ф. подготовить грамоты для награждения педагогических работников, активных участников Фестиваля.

8. Контроль за исполнением данного приказа, общее руководство фестивалем и решение финансовых вопросов оставляю за собой.

Руководитель отдела образования

                                      М.А. Ильина
 С приказом ознакомлены:

Швец Г.Ф.  _____________                                           Дурникова А.В.        _____________
Лазарева Н.В.       _____________
Приложение № 1.
к приказу отдела образования
от «07» октября 2019г. № 100
Положение

 о проведении ХIII муниципального фестиваля «Единство непохожих»

Цели:
1. Развитие межэтнического диалога и межкультурного взаимодействия в образовательных учреждениях, формирования у школьников активной жизненной позиции на принципах толерантности;
2. Воспитание интереса к национальной культуре,  традициям   народов Российской Федерации.

Задачи:
1. Усвоение подростками и молодёжью глобальных демократических ценностей: прав человека, толерантности и ненасилия и участие молодёжи в демократических процессах.
2. Создание условия для творческой самореализации участников Фестиваля в рамках соответствующих пространств.

3. Формирование единого информационного пространства акции «Все различны – все равны» в МБОУ СОШ №1 г. Кедрового.
Сроки проведения:

С 28 октября 2019 года  по 01 ноября 2019 года

Место проведения

МБОУ СОШ №1 г. Кедрового

Участники Фестиваля

Ученики 1-11 классов, педагоги, родители

Организаторы Фестиваля
Организаторами Фестиваля являются педагоги и ученики МБОУ СОШ №1 г.Кедрового и МАОУ Пудинская СОШ, педагоги ДШИ г. Кедрового, работники отдела культуры Администрации г. Кедрового.
Содержание Фестиваля
Фестиваль проводится в форме уличного шоу на 17 площадках и Всероссийской акции «Большой этнографический диктант»
1. « Сила в каждом»  рук. Смирнова Екатерина Алексеевна, Панасик Лилия Идрисовна
2. «Честь имею» рук. Карпов Анатолий Алексеевич
3. « Песни под гитару»  рук. Некрасова Нина Александровна
4. « Очумелые ручки» рук. Акименко Ольга Владимировна, Дроздова Виктория Владимировна, Омельчук Ольга Владимировна
5. «Мы – жители Земли» рук. Голева Наталья Михайловна, Гришмановская Светлана Валентиновна
6. «Смекалка» рук. Смирнова Екатерина Алексеевна, Панасик Лилия Идрисовна
7. «Правовое колесо» рук. Климова Наталья Владимировна
8. «Оказание Первой медицинской помощи» рук. Сеничкина Людмила Андреевна
9. «Физик на все руки»  рук. Русина Светлана Романовна
10. «Химия в быту»   рук. Яубасарова Раиля Ахметгалиевна
11.  «Путешествие по родному краю»  рук. Данилко Марина Владимировна
12. « Виртуальный концертный зал» рук. Морозова Елена Владимировна

13. «Музейная экспозиция» рук. Наконечная Любовь Валерьевна

14. «Сказочная страна» рук. Малкова Олеся Юрьевна, Чернова Ольга Николаевна

15. «Театральная площадка»  рук. Терех Ирина Анатольевна
16. «Творческая мастерская» рук. Бондаренко Ирина Геннадиевна

17. «Веселые ладошки» рук. Меркурьева Ирина Николаевна
18.  Всероссийская акция «Большой этнографический диктант»
Порядок проведения Фестиваля

1. Проведение Фестиваля

Время проведения: с 28 октября по 01 ноября 2019 года с 10.00-15.00

Место проведения: средняя школа №1 г. Кедрового
Старт программы Фестиваля состоится в актовом зале 28 октября 2019 года. Далее начнётся работа всех фестивальных площадок. Участники Фестиваля сформированы в группы по 20 человек во главе с руководителей из числа педагогов или волонтеров – старшеклассников.  Каждая группа получает маршрутный лист прохождения площадок. В процессе работы площадок участники имеют право  принять участие в работе всех площадок.
01 ноября 2019 – Всероссийская акция «Большой этнографический диктант», в котором принимают участие все участники Фестиваля, почетные гости. Диктант позволит оценить уровень этнографической грамотности населения, их знания о народах, проживающих в России. Он привлечет внимание к этнографии как науке, занимающей важное место в гармонизации межэтнических отношений.
Задания диктанта будут состоять из 30 вопросов: 20 вопросов – общих для всех и 10 региональных, уникальных для каждого субъекта. На написание диктанта участникам даётся 45 минут. Максимальная сумма баллов за выполнение всех заданий – 30.
2. Закрытие Фестиваля

Время проведения: 01 ноября  2019 года в 12.00
Место проведения: актовый зал школы.

В ходе закрытия Фестиваля состоится награждение наиболее активных участников, принятие Обращения участников Фестиваля к молодёжи региона в рамках заданной проблематики.

3.Оперативное совещание. Анализ проведения фестиваля.

Время проведения: 06 ноября  2019 года

Место проведения: отдел образования
В ходе обсуждения организаторы отмечают положительные моменты фестиваля, обсуждают, что получилось, на какие моменты следует обратить внимание.

Организация работы площадок

Общие положения

Условия участия:  в соответствии с предварительными заявками, также возможен вариант подачи заявки в момент прихода на площадку. Активные участники площадки получают «таланты», на которые в день закрытия Фестиваля приобретают сувенирную продукцию.
Итоги: каждый участник получает сертификат фестиваля, наиболее активные участники вносятся в список с указанием имени, фамилии, возраста и детского класса. В заключение работы площадки происходит принятие тезисов для Обращения по итогам Фестиваля.

Порядок подачи заявок и сведений об участниках

В рамках заявочной компании в классных коллективах  будут распространены формы коллективных и индивидуальных заявок на участие в работе различных площадок. Заявки на участие в работе фестивальных площадок подаются в Оргкомитет Фестиваля не позднее 25 октября. Каждый участник может подать заявку на участие более чем в одном направлении.

Порядок подачи заявок и сведений об участниках по каждой площадке в отдельности.

Порядок награждения участников

Фестиваль не предусматривает конкурсную форму участия. По итогам работы каждой из площадок все участники получают сертификаты. Участники Фестиваля вносятся в списки с указанием имени, фамилии, возраста и класса. Оргкомитет Фестиваля определяет наиболее активных представителей лагерей, т.е. тех, кто принял активное участие в работе максимального количества площадок.

Награждение названных участников пройдёт в рамках церемонии закрытия Фестиваля.

Финансовые условия Фестиваля
Приобретение сувенирной продукции   за счет средств местного  муниципального бюджета.

Питание участников фестиваля за счет областной субсидии Департамента по вопросам семьи и детей Томской области из областного бюджета в целях софинансирования  расходных обязательств муниципального образования по организации отдыха детей в каникулярное время.
Транспортные  расходы несет направляющая сторона.
Ожидаемый результат

1. Изменение уровня информированности подростков и молодёжи о сути и содержании акции «Все различны – все равны».

2. Расширение социального пространства участников акции.

3.Расширение палитры форм и методов патриотического воспитания через использование элементов молодёжной субкультуры.

4.Творческая самореализация подростков.

	Приложение № 2
к приказу отдела образования
от «07» октября 2019 г. № 100

СМЕТА

расходов на проведение Фестиваля
	Мероприятие
	Количество

 дней
	Количество

 детей
	Стоимость

 питания

 в день, руб.
	Итого

 потребность, руб.

	Питание учащихся – участников Фестиваля в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в период осенних каникул
	5
	83
	180,00
	   74 700,00

О проведении XIII муниципального фестиваля «Единство непохожих» в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в период осенних каникул